
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 55 
 

Data 30/12/2015 

 
OGGETTO: 

 

RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DI DEBITO FUORI BILANCIO 

PER SPESE DERIVANTI DALLA CONTROVERSIA NANTI CORTE 

D’A PPELLO DI CAGLIARI , N°696/2014 PROMOSSA  DAL SIG. 
P.C. CONTRO IL COMUNE DI SINNAI . 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 15,30 e prosieguo 

presso la sala delle adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria urgente ed 
in seduta pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio comunale nelle 
persone di:  
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Francesco ORRU’      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Fabrizio PEDDITZI X  
3.   Giuseppina CARIELLO      X  14.   Nicola ZUNNUI  X 
4.   Paride CASULA X  15.  Paolo Flavio ZEDDA X  
5.   Antonello COCCO X  16.   Andrea ATZENI X  
6.   Giovanni COCCO X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI   X 
8.   Maurizio DESSALVI X  19   Federico MALLUS   X 
9.   Maurilio FLORIS X  20.  Salvatore PODDA X  
10. Massimo LEBIU X  21.  Mauro SPINA  X 
11. Luca MANNU X     

Presenti: n. 17 
Assenti   n.   4 

 
Sono presenti gli assessori: Alessandro ORRÙ, Giuseppe FLORIS, Roberto DEMONTIS, 

Massimo LEONI, Andrea ORRÙ, Marta SARIGU.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio comunale, con 
l’assistenza del Segretario generale Dott.ssa Anna Maria Congiu.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: Fabrizio Pedditzi, Andrea Atzeni, Maurizio Dessalvi; 

-  -  -  
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: “RICONOSCIMENTO 

LEGITTIMITÀ DI DEBITO FUORI BILANCIO PER SPESE DERIVANTI DALLA CONTRO VERSIA NANTI 

CORTE D’A PPELLO DI CAGLIARI , N°696/2014 PROMOSSA  DAL SIG. P.C. CONTRO IL COMUNE DI 
SINNAI ” ; 
 
SENTITA  l’illustrazione dell’Assessore competente, alla quale seguono gli interventi dei 
consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia; 
 
VISTI  i pareri favorevole dei Responsabili dei Settori competenti in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale in ordine alla regolarità 
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al 
presente provvedimento; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
RITENUTO  di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
 
CON VOTAZIONE  espressa per alzata di mano il cui esito è così accertato e proclamato dal 
Presidente del Consiglio comunale: 
 
Consiglieri presenti N. 17  
Voti favorevoli N. 17  
Voti contrari N /  
Astenuti N /  
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “RICONOSCIMENTO 

LEGITTIMITÀ DI DEBITO FUORI BILANCIO PER SPESE DERIVANTI DALLA CONTRO VERSIA NANTI 

CORTE D’A PPELLO DI CAGLIARI , N°696/2014 PROMOSSA  DAL SIG. P.C. CONTRO IL COMUNE 
DI SINNAI ”, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata 

votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        
          IL  PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to Giovanni Cocco                                                F.to  Dott.ssa Anna Maria Congiu.  
 
 
 
 
 



 
 
 
OGGETTO:  RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DI DEBITO FUORI BILANCIO PER SPESE 

DERIVANTI DALLA CONTROVERSIA NANTI CORTE D’A PPELLO DI CAGLIARI , 
N°696/2014 PROMOSSA  DAL SIG. P.C. CONTRO IL COMUNE DI SINNAI . 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 30/12/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                F.to Dott.ssa Anna Maria Congiu.  
 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 30/12/2015, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 30/12/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                 F.to Dott.ssa Anna Maria Congiu.  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: 
RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DI DEBITO FUORI BILANCIO PER SPESE 

DERIVANTI DALLA CONTROVERSIA NANTI CORTE D’A PPELLO DI CAGLIARI , 
N°696/2014 PROMOSSA  DAL SIG. P.C. CONTRO IL COMUNE DI SINNAI . 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATA la sentenza n.696/2014 pubblicata in data 15.12.2014, notificata in data 05.01.2015 
e non impugnata, con la quale la Corte di Appello di Cagliari ha condannato il Comune di 
Sinnai a pagare le somme ivi indicate a titolo di risarcimento danni da occupazione 
appropriativa e di indennità di occupazione legittima, nonché le ulteriori somme accessorie, 
in favore del sig. P.C.; 

VISTO il ricorso nanti il Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna notificato in data 
04.11.2015 col quale i sigg. P.P. e P.A. in qualità di coeredi di P.C., rappresentati e difesi 
dall’avv. Rocco Baldassini, chiedono l’ottemperanza della sentenza n.696/2014 sopra citata; 

VISTA la nota dell’avv. Rocco Baldassini del 27.11.2015, acclarata al Protocollo dell’Ente in data 
27.11.2015 al n. 18369, con la quale trasmette un prospetto di calcolo delle somme dovute; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale n.1 del 05.02.2009 e n.23 del 09.07.2009 di 
“riconoscimento debito fuori Bilancio a seguito della sentenza n.424/2008 della Corte 
d’Appello di Cagliari; 

CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile dell’area Tecnica n.91 del 05.02.2009 si 
è provveduto a liquidare l’interessato richiamato in oggetto, in forza di sentenza Corte 
d’Appello di Cagliari n.424/2008, oltre alle spese di giudizio ivi menzionate; 

PREMESSO che l’articolo 194 del D.Lgs 267/2000 attribuisce al Consiglio Comunale la 
competenza a riconoscere la legittimità dei debiti fuori bilancio. 

ACCERTATO che ai sensi del comma 1 del succitato articolo gli enti locali riconoscono la 
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) Sentenze esecutive; 

b) Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni ; 

c) Ricapitalizzazione di società di capitali; 

d) Procedure espropriative e di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1,2,3 
dell’articolo 191 nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’Ente. 

VERIFICATO CHE: 

• in considerazione della tassatività dell’elencazione disposta dall’articolo 194 del TUEL il 
debito proposto rientra tra le tipologie per le quali può essere proposto il riconoscimento; 



• il citato articolo 194, secondo quanto previsto alla lettera a) del comma 1, permette di 
riconoscere la legittimità dei debiti derivanti dall’acquisizione di beni e servizi, in violazione 
degli obblighi di cui ai commi 1,2,3 dell’articolo 191 nei limiti degli accertati e dimostrati 
utilità ed arricchimento per l’Ente. 

• i debiti concretizzano i requisiti della certezza, della liquidità e dell’esigibilità, in quanto ne 
viene determinato l’esatto ammontare; 

DATO ATTO CHE il riconoscimento di tale debito si rende altresì necessario al fine di non esporre 
l’amministrazione ad un ulteriore contenzioso, con possibili rischi di esborso di ulteriori 
somme, evidenziando che i nuovi incarichi ai legali vengono conferiti osservando le linee 
guida che la Corte dei Conti – Sezione del Controllo per la Regione Autonoma della 
Sardegna ha tracciato con il parere n. 2/2007;   

ACCERTATO che per gli importi riconosciuti, ai sensi del comma 1 lett. a) dell’art. 194 del D. Lgs. 
n. 267/2000 non sono previsti oneri per interessi, rivalutazione monetaria ed in genere 
maggiori esborsi conseguenti al ritardato pagamento; 

QUANTIFICATO in € 264.895,90 il debito complessivamente gravante in capo all’ente per effetto 
del riconoscimento ai sensi della lettera a) dell’art. 194 comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

RITENUTO di poter procedere in virtù di quanto riportato nelle predette relazioni, al 
riconoscimento della legittimità dei predetti debiti. 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica  
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. come riportati con specifiche 
attestazioni in calce al presente provvedimento; 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

1. DI RICONOSCERE, per le ragioni indicate nella parte motiva, la legittimità del debito 
complessivo pari ad € 264.895,90 rientrante nella fattispecie di cui alla lett. a) del comma 1 
dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000, impegnando detta somma a favore dei sigg. sigg. P.P. e P.A. 
in qualità di coeredi di P.C. per € 108.209,30 al capitolo 2050000 e per € 156.686,60 al capitolo 
352000;  

2. DI DARE ATTO che il responsabile del Settore Affari Generali e Personale, avrà cura di 
trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 23, comma 5 della legge 289/2002 
(finanziaria 2003) alla sezione di controllo della Corte dei Conti ed alla Procura della medesima 
della Regione Sardegna. 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA  
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale 

F.to Dott. Simone Farris 
 

Data, 21/12/2015 

 
Il Responsabile del Settore pianificazione territoriale,  

urbanistica e ambientale edilizia pubblica 
F.to Ing. Serra Silvia 

Data, 22/12/2015 

 



PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
Art. 49 e 147 bis del  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
Data, 24/12/2015 Il Responsabile del Settore Economico Sociale 

F.to Dott. Cossu Raffaele 
 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 30/12/2015 
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Dott. Simone Farris 
 

 


